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بازتاب

سرنوشت ارزهای بلوکه شده ایران چه می شود؟

ارز محصور
شرق: ماجراهای ارزهای بلوکه شده ایران همچنان خبرساز است؛ ارزهایی که مشخص نیست میزان آن دقیقا چقدر است؟ 
خرج شــده اســت یا نه و ایران تا چه حد به آن دسترسی دارد؟ سال هاست خبر آزادســازی ارزهای بلوکه شده ایران روی 
خروجی رسانه ها قرار گرفته و تکذیب شــده و ارقام آن تا ۱۲۰ میلیارد دلار تخمین زده می شود؛ اما در نهایت اواخر شهریور 
امسال خبر رسید که پس از تبادل زندانیان بین ایران و آمریکا شش میلیارد دلار ارزهای بلوکه شده از کره جنوبی به قطر منتقل 
شده است. میزان دسترسی به این منابع هم نامشخص است و در شرایطی که مقامات ایرانی مدعی هستند هیچ محدودیتی 
در دسترسی به این منابع ندارند، مقامات آمریکایی می گویند که استفاده از این ارزها مشروط به مجوز آمریکا و تنها به شرط 
خرید اقلام بشردوستانه مجاز است. اما حالا پس از بالا گرفتن آتش جنگ بین حماس و اسرائیل برخی رسانه های آمریکایی 
خبر داده اند که دوباره این منابع بلوکه می شود. ادعایی که مقامات ایران نه تنها آن را رد کرده اند بلکه گفته اند علاوه بر شش 
میلیــارد دلار منابع ارزی در قطر، ۱۱.۷ میلیارد دلار ارز دیگر از عراق و لوکزامبورگ آزاد شــده اند. این اخبار بازار ارز ایران را 

سردرگم کرده و دلار دوباره وارد کانال قیمت ۵۰ هزار تومان شده و در ابتدای محدوده این کانال نوسان دارد.

منابع ایران دوباره بلوکه شد؟
با بالا گرفتن جنگ بین حماس و اســرائیل، فشارهای داخلی 
بــه جو بایــدن، رئیس جمهوری آمریــکا، بالا گرفته اســت که 
آزادسازی ارزهای بلوکه شــده ایران اشتباه بوده است و دولت 

آمریکا باید دوباره منابع ارزی ایران در قطر را بلوکه کند.
در همیــن زمینــه برخــی رســانه های آمریکایــی از جمله 
وال استریت ژورنال نوشته اند که آمریکا و قطر توافق کرده اند که 

دسترسی ایران به شش میلیارد دلار منابع ارزی را قطع کنند.
علاوه بر وال استریت ژورنال، نیویورک تایمز و واشنگتن پست 

هم ادعایی مشابه داشته اند.
این پول ایران هم اکنون در بانک های قطری است و در واقع 
همان منابعی اســت که سال ها در کره جنوبی بلوکه شده بود؛ 
اما به تازگی در جریان تبادل زندانی بین ایران و آمریکا این منابع 

ارزی مطابق خواسته ایران به قطر منتقل شد.
بــا این حــال آمریکا بارها تأکید کرده اســت کــه ایران تنها 
با کســب موافقــت قبلی دولــت آمریــکا و بــرای خریدهای 
بشردوســتانه مانند مــواد غذایی و دارو می توانــد این منابع را 
خرج کند. این در حالی اســت که حــالا روزنامه نیویورک تایمز 
خبــر می دهد که والی آدیمو، معاون وزیــر خزانه داری آمریکا، 
روز پنجشــنبه به دموکرات های مجلس نمایندگان این کشــور 
گفت ایران دیگر به این منابع مالی شش میلیارد دلار دسترسی 
نخواهد داشت. روزنامه نیویورک تایمز توضیح داد این اقدام در 
بحبوحه انتقاد شــدید، عمدتا از سوی جمهوری خواهان آمریکا 
رخ می دهــد. منتقــدان می گویند دولت بایدن بــه ایران اجازه 
دسترسی به مبلغ هنگفتی را داده است و مدعی هستند که این 

منابع خرج حمایت از حماس می شود.
این در شــرایطی اســت که همین منبع می نویسد «مقامات 
آمریکایــی گفتند اطلاعاتــی مبنی بر کمک مســتقیم ایران به 
حمله حماس به اســرائیل ندیده اند و حتــی برخی از مقامات 
ارشــد ایرانی غافلگیر شــده اند. هرچند که تهران برای دهه ها 

حامی اصلی حماس بوده است».
امــا در مقابل کابینه جو بایــدن، رئیس جمهوری آمریکا این 
انتقادهــا را رد کرده و آنتونی بلینکن، وزیــر خارجه آمریکا، در 
برنامه «Meet the Press» شــبکه NBC آمریکا گفته است که 
«وقتی پولی از آن حســاب خرج می شــود، فقط می توان از آن 
برای تجهیزات پزشــکی، غذا و دارو اســتفاده کرد. کســانی که 

خلاف این را می گویند، اطلاعات نادرست دارند».
به جز این یورونیوز از قول متیو میلر، ســخنگوی وزارت امور 
خارجه آمریکا، نوشته است که او درباره درخواست های برخی 
ســناتورهای جمهوری خواه در کنگره آمریکا برای مسدود کردن 

دوباره شــش میلیارد دلار پول آزاد شــده ایران در قطر به نقل 
قولــی از مایک پمپئو، وزیر خارجه دولت دونالد ترامپ، اشــاره 
کرده و گفته اســت که این حســاب در دوم نوامبر ســال ۲۰۱۸ 
ایجاد شده اســت و این دولت پیشین آمریکا بود که ابتدا اجازه 
داد این پول ایران ســپرده گذاری شود. او با رد این ادعا که ایران 
می تواند از این پول برای حمایت از حماس استفاده کند، گفت: 
«صددرصــد درآمدی که ایــران از فروش نفت خــام دریافت 
می کند، در حســاب های خارجــی نگهداری می شــود و ایران 
می توانــد فقط برای تجارت بشردوســتانه یا تجــارت دوجانبه 
کالاها و خدمات غیرتحریمی استفاده کند و در حال حاضر ایران 

حتی یک سنت آن را خرج نکرده است».
ایــن واکنش مقامات دولت آمریکا در پاســخ به خواســته 
گروهی متشــکل از ۲۰ ســناتور جمهوری خواه از جمله مارشا 
بلک برن و مارکو روبیو، لیندسی گراهام، جان تون، مایک لی، آر 
یوتا، ریک اسکات، جیمز لنکفورد، جان کورنین و تام کاتن است 
که در نامه ای به جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا، خواسته اند 
که دارایی های شــش میلیارد دلاری ایران را که ماه گذشــته در 
توافــق تبادل زندانیان آمریکایی از حســاب های کره جنوبی به 

قطر آزاد شده بود، مسدود کند.
مقامات ایران چه می گویند؟

اما این موضــوع با واکنــش مقامات ایرانی مواجه شــد و 
نمایندگی ایران در ســازمان ملل با رد ادعایــی درباره تصمیم 
آمریکا و قطر برای بلوکه کردن شش میلیارد دلار پول آزاد شده 

ایران در قطر اعلام کرد که «رؤیایی است که تعبیر نمی شود».
بــه گــزارش ایرنــا نمایندگی دائم ایــران در ســازمان ملل 
متحد در واکنش به درخواســت ها برای تحریم دوباره ارزهای 
بلوکه شــده ایران اعلام کرد که «ما این موضوع را در چارچوب 
سیاست داخلی آمریکا و دعواهای سیاسی گروه رقیب می دانیم 
و ایــن گزارش را غیر معتبر و بــه دور از واقعیت تلقی می کنیم. 

این رؤیایی است که تعبیر نمی شود».
همچنین نمایندگی ایران در سازمان ملل تأکید کرد که «این 
خبر صحت ندارد و انتشار آن اعتبار واشنگتن پست را خدشه دار 
می کند. ســناتورهای مورد بحث و دولت ایالات متحده همگی 
کاملا آگاه هستند که نمی توانند از توافق عقب نشینی کنند. این 
پول در اصل متعلق به مردم ایران اســت که دولت جمهوری 
اســلامی ایــران از آن برای تســهیل همه نیازهــای ضروری و 

غیر تحریمی ایرانیان استفاده خواهد کرد».
۱۱.۷ میلیارد دلار دیگر هم آزاد شد!

به جز این ایرنا در گزارشی دیگر مدعی شد که ۱۰ میلیارد دلار 
منابع ارزی ایران در عراق و شش میلیارد دلار قطر که به تازگی 

از کره  جنوبی منتقل شــده، در دسترس بانک مرکزی است. این 
رســانه دولتی گزارش داد که با رایزنی های بانک مرکزی، علاوه 
بر آزادســازی شــش میلیارد دلار از منابع بلوکه شــده ایران در 
کــره  جنوبی که به قطر منتقل شــده، هم اکنون ۱۰ میلیارد دلار 
از منابع ارزی در عراق نیز در دســترس بانک مرکزی قرار گرفته 

است.
ایرنا در ادامه مدعی شد که ۱۰ میلیارد دلار منابع ارزی ایران 
در عراق، صرف واردات نهاده ها و کالاهای اساسی خواهد شد. 
شش میلیارد دلار منابع ارزی ایران در قطر در اختیار چند بانک 

ایرانی قرار گرفته و صرف تأمین ارز واردات کالا خواهد شد.
همچنین بانک مرکزی در گزارشــی با عنوان دســتاوردهای 
دیپلماسی اقتصادی توضیح داده است که مجموعه تلاش های 
صورت گرفته در حوزه سیاست خارجی و دیپلماسی منطقه ای 
منجر به آزادســازی حدود شــش میلیــارد دلار از ذخایر ارزی 
بلوکه شده کشور شــد و با مذاکرات انجام گرفته با بانک مرکزی 
قطر بهره برداری از منابع انتقال داده شــده به چند بانک ایرانی 
وارد فاز عملیاتی شــده اســت. علاوه بر این مذاکــرات مفیدی 
با کشــورهای منطقه در زمینه تقویت مناســبات بانکی و ارزی 
صورت گرفته که نتیجه آن در آینده نزدیک اطلاع رسانی خواهد 

شد.
به تازگی نیز با اقدامات و پیگیری های حقوقی بانک مرکزی، 
موانع قضائی برای دسترســی به دارایی های ارزی این بانک در 
کشــور اروپایی لوکزامبورگ بــه ارزش ۱.۷ میلیارد دلار برطرف 
شــده اســت. علاوه بر موارد فــوق، می توان به در دســترس 
قرارگرفتن بیش از ۱۰ میلیارد دلار در عراق و همچنین مذاکرات 

درباره تأمین منابع از طریق فاینانس با چین اشاره کرد.
بنا بر توضیحات ایرنا به نقل از بانک مرکزی یکی از اقدامات 
بانک مرکزی تأمین ارز به  موقع جهت واردات کالاها و خدمات 
مــورد نیاز بنگاه ها و خانوارها بوده اســت. در ایــن زمینه لازم 
به اشــاره اســت که با وجود افت قیمت های جهانی و کاهش 
صادرات غیرنفتی، میزان تخصیص و تأمین ارز طی شــش ماهه 
اول ســال جاری به طور متوســط ماهانه به ترتیب معادل ۷.۵ 
و ۵.۴ میلیــارد دلار بــوده اســت. براســاس این در مجموع در 
شــش ماهه اول ســال جاری معادل ۳۲.۴ میلیارد دلار جهت 
واردات کالا و خدمات تأمین ارز صورت گرفته است که نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته حدود ۳.۱ درصد رشد نشان می دهد.

در این میــان بانــک مرکزی نقــش پررنگ تــری در تأمین ارز 
واردات در شش ماهه اول سال جاری ایفا کرده است.

علاوه بر این، خبرگــزاری ایبنا گزارش داده که رؤســای  کل 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و قطر در حاشیه اجلاس 

سالانه صندوق بین المللی پول، درباره منابع ارزی ایران در قطر 
گفت وگو کرده انــد و محمدرضا فرزین، رئیس  کل بانک مرکزی 
ایران، توضیح داده است: «با توجه به اینکه منابع ارزی آزاد شده 
ایــران در قطر از طریق ســوئیفت و با گشــایش های LC قابل 
استفاده اســت، بنابراین هم اکنون ارتباطات فنی بین بانک های 
قطری و شــش بانک ایرانی در حال جریان اســت و بانک های 
عامل با برقراری این ارتباطات فنی، دستور پرداخت های لازم را 
ارسال و عملیاتی می کنند». فرزین با اشاره به محور های توافق 
قبلی ایــران با قطر درباره نحوه اســتفاده از این منابع ارزی در 
شش بانک ایرانی در قطر، بر تســریع موضوع به منظور شروع 

پرداخت در هفته آینده تأکید کرد.
همچنین شیخ بندر بن محمد بن ســعود آل ثانی، رئیس  کل 
بانــک مرکزی قطر نیــز در این دیدار تأکید کــرد: «قطر به همه 
تعهــدات خود با ایران پایبند اســت و هیچ مانعی در توســعه 
روابط بانکی دو کشــور وجود ندارد و شــایعه های مطرح شده 
در این باره در یکی، دو روز گذشــته ارزش واقعی ندارد و بیشــتر 

یک شوخی و بازی رسانه ای بود».
اگر ارز آزاد شده، چرا دسترسی به آن سخت است؟!

در این میــان فعــالان اقتصــادی معتقد هســتند که برخی 
گزارش ها درباره ارزهای بلوکه شــده به حد کافی شفاف نبوده 
است و بسیاری از فعالان اقتصادی می پرسند که اگر منابع ارزی 
ایران آزاد شــده و بدون محدودیت در دسترس است، چرا بانک 
مرکــزی در پرداخت ارز واردات کالاهای اساســی و دارو تا این 
حد تعلل می کند و ارز به صورت قطره چکانی به دست فعالان 

اقتصادی می رسد؟
حمید حســینی، عضو اتاق بازرگانی ایــران، درباره احتمال 
بلوکه شــدن دوباره ارزهای ایران در قطر به «شــرق» می گوید 
که «به گفته محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ســابق ایران، 
در تعامــلات بین المللی هیچ تضمین پایــداری وجود ندارد و 
مشــخص نیست که آمریکا برای دستیابی ایران به ارزهای خود 

در بانک های قطر چه سنگ اندازی هایی کند؟».
او تأکیــد می کند که اگــر دولت مدعی اســت دوباره منابع 
دیگری از ارزهای بلوکه شــده آزاد شده است، پس چرا فعالان 
اقتصادی به صورت قطره چکانی به ارز مورد نیاز خود دســت 

پیدا می کنند؟
و در ادامــه می گوید که ارزهای بلوکه شــده ایــران در قطر 
باید با مجــوز دولت آمریکا و تنها برای کالاهای بشردوســتانه 
مصرف شــوند و تا همین جا محدودیت دسترســی به این ارزها 
محرز است؛ اما اینکه آمریکا در ادامه چه تصمیمی برای منابع 

بلوکه شده کشور یا قوانین تحریمی بگیرد، مشخص نیست.

بازتاب

پاسخ وزارت آموزش و پرورش
 به گزارش «شرق»

وزارت آموزش و پرورش در پاســخ به گزارش «شــرق» با عنوان 
«بازماندگان کوچك توســعه» که در تاریخ ۲۹ شهریور منتشر شده، 

پاسخی را ارسال کرده که در ادامه می خوانید:
حساســیت بالای جامعه و به ویژه رســانه به موضوع ارزشمند 
تعلیــم و تربیــت و به خصوص تعلیــم و تربیت کودکان، ســرمایه 
ارزشمندی برای مسئولین آموزش  و پرورش هر کشور ازجمله کشور 
ماست تا با بهره گیری از این ظرفیت بتواند دقیق تر و درست تر مسیر 
رشــد، توسعه و آبادانی کشور را هموار نماید؛ زیرا آموزش و پرورش 
اساس رشــد و پیشرفت واقعی هر جامعه است. مواردی به منظور 

تنویر افکار عمومی اعلام می گردد:
۱. نویســنده در ســطور اولیه این گزارش، آمار بیش از ۹۱۱ هزار 
کــودک بازمانــده از تحصیل را برای ســنین ۶ تا ۱۱ ســال ذکر کرده 
اســت که عین جمله درج شده در گزارش بررسی روند ترک تحصیل 
و بازماندگــی از تحصیــل در آموزش  و پــرورش مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اســلامی به این شرح اســت: «هرچند تلاش هایی 
برای جــذب بازماندگان و تــارکان تحصیل و کاهش آمار در ســال 
تحصیلی ۱۴۰۱-۱۴۰۰ نسبت به سال ۱۴۰۰-۱۳۹۹ انجام  شده است؛ 
اما همچنان بیش از ۹۱۱ هزار نفر در ســنین ۶ تا ۱۷ سال از تحصیل 
بازمانده اند» گرچه در این عبارت قصد راســتی آزمایی و بررسی این 
آمار را نداریم؛ ولی دو نکته مورد غفلت نویسنده محترم قرار گرفت.

الف) سنین ۶ تا ۱۷ خطاب این آمار است، نه سنین ۶ تا ۱۱.
ب) تلاش برای کاهشی شدن این آمارها توسط آموزش  و پرورش 

مورد تأکید است.
۲. بــه منظور روشن ســازی بیشــتر موضوع رونــد بازماندگی از 
تحصیل کــودکان ۶ تا ۱۱ به عنوان گروه هــدف دوره ابتدایی در بازه 
زمانی هفت ســاله مورد استناد این مقاله به شــرح جدول زیر بیان 

می گردد.
با بررسی جدول آورده شده، مشخص می شود:

الف) نســبت به ســال پایه (۹۶-۹۵) نه تنها آمار دو برابر نشده 
است؛ بلکه نسبت به سال پایه آمار کاهش هم داشته است.

ب) افزایش آمار بازماندگان در ســال های ۱۳۹۹ تا ۱۴۰۱ بیشــتر 
ناشی از بیماری کرونا بوده است که پدیده ای عالم گیر بوده است؛ اما 
روند بازماندگی از تحصیل رو به کاهش اســت و سرعت کاهش آن 

نیز درخورتوجه است.
۳. در سال ۱۴۰۱ این وزارتخانه در راستای دستیابی همه کودکان 
لازم التعلیم به حقوق الهی خود و همچنین پاسخ گویی به نهادهای 
بالادســتی و بر اســاس تقاضای گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
ســامانه ای جامع و دقیق را با یکپارچه ســازی اطلاعات ملی تحت 
عنوان سامانه شــهید محمودوند راه اندازی نمود و وضعیت دقیق 

کودکان بازمانده از تحصیل را مشخص نمود.
۴. وزارت آموزش  و پرورش در ســامانه مذکور دلایل، اقدامات و 
شیوه جذب، آموزش و نگهداشت همه کودکان بازمانده از تحصیل 
در گروه ســنی ۶ تا ۱۱ ســال را احصا نمود و در ســال جاری بیست 
سناریو برای کاهش آســیب های اجتماعی این پدیده طراحی کرد و 
با تدوین برنامه اقدام ملی برای انســداد مبادی بی ســوادی و جذب 
کودکان بازمانده از تحصیل ســتادی با مسئولیت معاون اول محترم 
ریاســت جمهوری تشکیل داده اســت و امیدوار  اســت با اقدامات 
جهادی و انقلابی بتوانیم روند کاهش این آمار را با اقتدار جلو ببریم.
در پایان ضمن تشــکر مجدد از اصحاب رسانه و تجدید بیعت و 
عهد دولت انقلابی برای تحقق اهداف قانون اساسی و فراهم سازی 
بستر دســتیابی همه کودکان به تعلیم و تربیت باکیفیت از همگان 
می خواهیم به آمــوزش و پرورش برای تحقق ایــن آرمان مقدس 
کمــک نمایند و آموزش و پرورش از هر قدم و قلم که هم راســتا با 
تحقق این هدف بزرگ باشد، با آغوش باز و نهایت خرسندی استقبال 

می کند.
 پاسخ شــرق: برخلاف ادعای جوابیه مذکور، روزنامه «شرق» در 
گزارش خود قید کرده اســت که «تعداد کل» بازماندگان تحصیل از 
حدود ۷۷۷ هزار نفر در سال ۱۳۹۴ به بیشتر از ۹۱۱ هزار نفر در سال 
۱۴۰۱ رسیده است و احتمالا وزارت محترم آموزش و پرورش گزارش 
را به دقت رصد نکرده و به اشــتباه برداشــت کرده که این آمار برای 

کودکان ۶ تا ۱۱ سال قید شده است.
در گزارش «شــرق» توضیح داده شده که براساس گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس، تعداد دانش آموزان شش  سال اول ابتدایی که 
در سال ۱۳۹۴-۱۳۹۵ از تحصیل بازمانده اند، ۳۵ هزار و ۴۲۱ نفر بوده 
است که شمار آنها در سال سال تحصیلی ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۱ به ۷۲ هزار و 
۳۱۳ نفر رســیده است و حدود دو برابر شده است. همچنین در این 
گزارش هیچ گونه اشــاره ای به تارکان تحصیل نشده است و گزارش 
تنها دربــاره آمار بازمانــدگان تحصیل بوده اســت؛ بنابراین به نظر 

می رسد که گزارش به صورت دقیق خوانده و بررسی نشده است.
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متقاضیان فیدلیتی که پیش تر از طریق سامانه یکپارچه در طرح «جوانی جمعیت» 
و «عادی» ثبت نام کرده  و نوبت آنها آبان ۱۴۰۲ اعلام شده است، نسبت به تکمیل 
وجه خود اقدام کنند. بر همین اســاس این گروه متقاضیان از ساعت ۱۰ روز شنبه
۲۲ مهر ماه تا ساعت ۲۴ مورخ ۲۵ مهر ۱۴۰۲ فرصت دارند نسبت به تکمیل وجه از طریق 

bahman.iranecar.com اقدام کنند.
در فرایند ثبت نام آنلاین لازم اســت مدارک شناســایی، کدپســتی و آدرس دقیق و 
منطقه شهرداری محل سکونت، شماره تلفن متقاضی و همچنین شماره شبا و شماره 
حســاب به همراه نام بانک و کد شعبه مربوط متقاضی مطابق با اطلاعات مندرج در 

سامانه یکپارچه عرضه خودروهای داخلی را در اختیار داشته باشد.
همچنین تکمیل وجه تنها از طریق یک تراکنش امکان پذیر است، لذا نسبت به رفع 

محدودیت سقف جابه جایی در برخی کارت های بانکی اقدامات لازم صورت گیرد.

نحوه تکمیل وجه طرح یکپارچه  «جوانی جمعیت و عادی» فیدلیتی اعلام شد

بورس کالا راهی برای حذف فرایندهای فسادزای عرضه فولاد و سیمان
وزارت اقتصاد در واکنش به گزارش «ســرگیجه ســیمان و فولاد» که در تاریخ ۱۷ مهر 
سال جاری منتشر شد، پاسخی را ارسال کرده است که در ادامه می خوانید: قبل از ورود این 
محصولات به بورس کالا، افرادی که به حواله دسترســی داشتند، صرفا با واسطه گری های 
غیرمولــد ســودهای کلانی به دســت آوردنــد و مصرف کننــده واقعی ایــن محصولات 
نمی توانســت این اقلام را تأمیــن کند. برای حل این چالش، تصمیــم به عرضه در بورس 
کالا گرفته شــد که در حذف رانت و واسطه گری و ایجاد شفافیت در معاملات مؤثر بود. در 
عیــن حال بورس کالا ابزارهای خوبی را برای مدیریــت در طرف عرضه و تقاضا در اختیار 
سیاســت گذار قرار می دهد که قابل استفاده و فعال سازی است. بورس کالا در واقع ابزاری 
اســت که توان مدیریت بیشتر بازار را به دســتگاه های اجرائی می دهد که حوزه مسکن نیز 

از آن مســتثنا نیست. قبل از عرضه سیمان در بورس کالا، یکی از معضلات و نگرانی بزرگ 
افراد فعال حوزه ساخت وســاز، کمبود ســیمان با قیمت منطقی و افزایش ناگهانی قیمت 
آن در زمان شروع پروژه بود که با عرضه سیمان در بورس این مشکل به نحو مناسبی رفع 
شد. خرید ســیمان از بورس کالا به محدودیت دسترسی مصرف کنندگان واقعی پایان داد 
و به عنــوان راهکاری صحیح برای حذف واســطه گری و رانت در بــازار خرید و فروش این 
محصول شد. بورس کالا یک ساختار نظام مند است که به دلیل شفافیت در قیمت، حجم 
و خریدار و فروشــنده و تأمین کالای استاندارد با ایجاد یک فضای رقابتی، مانع از بروز رانت 
در بازار محصولات تولیدی همچون فولاد، سیمان و عرضه سایر محصولات در آن می شود. 
قبل از ورود سیمان به بورس، حدود ۷۰ درصد سیمان کشور توسط تقریبا ۲۰ نفر دادوستد 

می شــد، حال هر کسی بخواهد به راحتی می تواند به هر میزان از بورس کالا سیمان بخرد 
و انحصاری در این زمینه وجود ندارد. موافقان بورسی شــدن ســیمان که عمدتا مسئولان 
و تحلیلگران بازارهای مالی هســتند، می گویند سهم ســیمان و فولاد در قیمت تمام شده 
ســاختمان ناچیز است و عمده هزینه تمام شده مســکن به قیمت زمین، دستمزد، عوارض 
شــهرداری، خدمات مهندسی و دیگر کالاهای مرتبط با صنعت ساختمان مربوط می شود. 
در عین حال  عرضه سیمان در بورس این امکان را به تولیدکنندگان برای عرضه کالای خود 
بدون حضور دلالان و واسطه ها می دهد تا با قیمت واقعی به صورت مستقیم با خریداران 
واقعی بدون حضور دلالانی که به دلیل حضور در همه عرصه های اقتصادی عامل گرانی 

و تورم در همه بخش ها می شوند، وارد معامله شوند.


